

# Vejledning til ansøgning om brugt hospitalsudstyr fra Region Hovedstaden



### Vejledning til ansøgning om brugt hospitalsudstyr i Region Hovedstaden.

Vi har nogle kriterier man som organisation skal leve op til, for at man kan modtage større mængder udstyr fra Region Hovedstaden.

I henhold til regionsrådets beslutning om etablering af et regionalt donationslager, følger regionen statens regler på området for bortdonation af udstyr til udvikling og fattigdomsbekæmpelse i verden.

På donationsområdet udmønter Genbrug og Donation regionsrådets beslutning konkret ved at samarbejde med Udenrigsministeriets puljeordning for forsendelse af brugt udstyr, Genbrug til Syd (GTS).

Kriterierne hos GTS er, at forsendelser af udstyr:

- **Bekæmper fattigdom**

Udstyret skal være med til at bekæmpe fattigdom. Det betyder, at udstyret skal bruges til at skabe udvikling i de lokalsamfund, hvor det anvendes. Det kan være ved at understøtte lokal viden, evner og muligheder i den modtagende organisation eller blandt de mennesker, der skal bruge udstyret.

- **Styrker civilsamfundet**

Civilsamfundet er en fællesbetegnelse for de folkelige grupper og interessefællesskaber, der ikke hører under hverken stat eller marked. Et stærkt civilsamfund er vigtigt for udvikling i lande med social ulighed og manglende ressourcer. Civilsamfundsorganisationer arbejder ofte for, at alle i samfundet bliver hørt og kan være med til at sikre, at ressourcerne fordeles retfærdigt. Forsendelserne fra Danmark skal være med til at styrke civilsamfund i Syd.

- **Indgår i partnerskaber**

Den danske organisation skal samarbejde med en lokal partner. Det sikrer lokalt ejerskab, og at udstyret bruges bedst muligt som en del af den lokale partners eksisterende udviklingsarbejde. Udstyret indsamles og sendes af den danske organisation, men det er den lokale partner, der har det daglige ansvar for brugen og vedligeholdelsen af udstyret.

- **Sikrer bæredygtighed**

Når der sendes udstyr fra Danmark til et udviklingsland, skal der tænkes langsigtet og bæredygtigt. Selvom udstyret er brugt, skal det være funktionsdygtigt og kunne repareres lokalt. Bæredygtigheden sikres ved at tænke udstyret ind som en del af den lokale partners igangværende aktiviteter og projekter.

Kriterierne er nærmere udmøntet i GTS' egen vejledning. Udgangspunktet for donation i Region Hovedstaden er således at følge GTS-vejledningen i den til enhver tid gældende version, som findes på GTS's hjemmeside, [www.genbrugtilsyd.dk](http://www.genbrugtilsyd.dk).

GTS-vejledningen fastlægger en række kriterier for udstyr, modtagere, faciliteter, kompetencer og procedurer for arbejde med donation.

I situationer, hvor det ikke er muligt at donere udstyr via samarbejdet med GTS's transportordning, søges direkte samarbejde med organisationer, som henvender sig og ansøger om udstyr med henblik på selv at sørge for transport. I disse tilfælde forudsættes donationsarbejdet fortsat at følge GTS-vejledningen, så vidt det er muligt.

Det donerede udstyr kendetegnes af følgende grundlæggende kriterium:

- Udstyret er udviklingsfremmende, herunder fattigdomsorienteret og forbedrer lokalbefolkningens levevilkår og muligheder for indflydelse.

For udstyr fra sundhedsvæsenet udmøntes dette således:

- Udstyret bidrager til at den fattigere del af lokalbefolkningen modtager sundhedsydelser, så deres levevilkår og muligheder for indflydelse forbedres i kraft af deres forbedrede sundhed. Fattigdomsorienteringen sikres ved at sundhedsydelserne tilgår den fattigere del af lokalbefolkningen. Dette understøttes af en erklæring fra donationsmodtager om ydelsernes gratis eller næsten gratis karakter i forhold til ydelsesmodtageren.

Ud over udviklingsfremme suppleres med følgende kriterier (med afsæt i GTS-vejledningen):

- Udstyret er nemt at vedligeholde
- Udstyret er ikke konkurrenceforvridende og fortrænger ikke lokal produktion i området
- Udstyret har en vis værdi – dvs. en vis brugsværdi hen over en væsentlig restlevetid og suppleret med forbrugsvarer hvor relevant.

Kriterier for modtagere:

- Modtageren (Syd-partneren) er civilsamfundsbaseeret og folkeligt forankret. Evt. offentligt ejede institutioner redegør forud for donation for civilsamfundets muligheder for at kontrollere og samarbejde med den offentlige institution.

Kriterier for faciliteter og personalekompetencer hos modtager:

- Donation forudsætter tilstedeværelse af de nødvendige faciliteter og personalekompetencer til understøttelse af udstyrets drift og vedligeholdelse. Dokumentationen kan være skriftlig beskrivelse og evt. billeddokumentation. I vurderingen lægges til grund, at modtagers ressourcer pga. fattigdom vil være mere sparsomme end på danske behandlingssteder, og at nutidige danske standarder og kriterier ikke altid vil kunne følges i alle henseender, samtidig med at udstyrets drift og vedligeholdelse af hensyn til patienters og personales sikkerhed er en vigtig prioritet.

### **Nødhjælp og humanitær bistand**

I situationer, hvor det ikke er muligt at donere udstyr efter ovennævnte kriterier, hverken gennem GTS eller direkte med andre partnere, vil der samarbejdes med anerkendte nødhjælpsorganisationer. Det kan betyde, at kriterier for udstyr, modtagere, faciliteter og kompetencer tilpasses til den virkelighed, der gælder for denne type arbejde, fx at udstyret bruges på ét sted og derefter på et andet.

Det vil altid være en konkret og samlet vurdering, som ligger til grund for, om I kan modtage udstyr. Vigtigt er det, at I har forholdt jer til spørgsmålene. Hvis I ikke umiddelbart kan leve op til alle kriterierne, kan I redegøre for planer og målsætninger, og vi vil vurdere det derefter.

## Vejledning til ansøgningskema

### Organisationsinformation

- Her skal angives navn på organisationen, stiftelsesår, størrelsen angivet i antal personer og bestyrelse samt organisationens formål. Angiv også evt. web og kontaktinformation.

### Samarbejdspartner i udlandet

- Her skal der angives hvem der skal modtage udstyret i udlandet, med samme info som med den danske organisation, såfremt dette haves.

### Projektbeskrivelse

- Hvad er formålet med udstyret og hvem skal håndtere det? Er de nødvendige uddannelseskompetencer til stede til at bruge udstyret? Hvordan er de fysiske rammer, fx mulighed for adgang til strøm, rindende vand, klimaforhold osv.?

### Liste med ønsket udstyr

- Oplister type og antal af det udstyr, der ønskes til det nævnte projekt.

Findes der et bevillingsbrev fra Genbrug til Syd og foreligger der en transportløsning, skal vi også gerne se dette.

*Version 2016.09*